
Ateneo  CdS  Coordinatore  Classe Contatti Link CdS 

Università degli Studi di Bologna  Viticoltura ed Enologia  Giuseppina Paola Parpinello L26R giusi.parpinello@unibo.it https://corsi.unib
o.it/laurea/Viticolt
uraEnologia 

Università degli Studi di Catania Viticoltura, Enologia ed 
Enomarketing  

Elisabetta Nicolosi L26R elisabetta.nicolosi@unict.it https://www.di3a.
unict.it/corsi/l-26-
vee 

Università degli Studi di Firenze  Viticoltura ed Enologia  Giovan Battista Mattii  INTERCLASSE 
tra L-25R e L-
26R 

giovanbattista.mattii@unifi.it http://www.vitico
lturaenologia.unifi
.it 

Università Politecnica delle Marche-
Ancona  

Scienze e tecnologie agrarie 
Curriculum Viticoltura ed 
enologia  

Francesco Solfanelli  L25R f.solfanelli@staff.univpm.it https://www.univ
pm.it/Entra/Engin
e/RAServePG.php/
P/555410010104/
M/200110010104 
- 5 Kb 

Università degli Studi di Milano  Viticoltura ed Enologia  Antonio Giovanni Tirelli  L25R antonio.tirelli@unimi.it https://www.uni
mi.it/it/corsi/corsi
-di-
laurea/viticoltura-
ed-enologia 

Università degli Studi di Napoli  Viticoltura ed Enologia  Martino Forino  L25R forino@unina.it  www.agraria.unin
a.it/didattica/corsi
-di-laurea/lauree-
triennali/viticoltur
a-ed-enologia 

Università degli Studi di Padova  Scienze e Tecnologie Viticole 
Enologiche  

Simone Vincenzi L25R simone.vincenzi@unipd.it  https://www.agra
riamedicinaveterin
aria.unipd.it/offer
ta-didattica/corsi-

di-laurea-
triennale?tipo=L&
ordinamento=201

7&key=AG0058 

Università degli Studi Palermo  Viticoltura ed Enologia  Onofrio Corona  L25R onofrio.corona@unipa.it 
antonino.pisciotta@unipa.it   

https://www.unip
a.it/Corso-di-
Laurea-in-
Viticoltura-ed-
Enologia 

Università degli Studi di Perugia  Scienze Tecnologie 
agroalimentari curriculum 
Viticoltura ed Enologia  

Agnese Taticchi  
Sonia Esposto per curr VE 

L26R agnese.taticchi@unipg.it 
sonia.esposto@unipg.it 

http://dsa3.unipg.
it/it/corsi-di-
laurea-triennali 

mailto:f.solfanelli@staff.univpm.it
mailto:agnese.taticchi@unipg.it


Università degli Studi di Pisa  Viticoltura ed Enologia  Presidente Andrea Lucchi 
Vicepresidente Giovanni Caruso  

L26R andrea.lucchi@unipi.it 
 giovanni.caruso@unipi.it  

http://www.agr.u
nipi.it/ 

Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Piacenza  

Scienze tecnologie agrarie 
curriculum Viticoltura ed 
enologia  

Francesco Masoero Erogato sia su 
L25R che su 
L26R 

francesco.masoero@unicatt.it https://www.unic
att.it/corsi/scienze
-e-tecnologie-
agrarie-piacenza-
21-22-viticoltura-
ed-enologia 

Università del Salento-Interateneo  Viticoltura ed enologia  Pierpaolo Miglietta  L25R pierpaolo.miglietta@unisalento.it https://www.unis
alento.it/didattica
/cosa-
studiare/corsi-di-
laurea/-
/dettaglio/corso/L
B42/viticoltura-
ed-enologia 

Università degli Studi di Sassari  Tecnologie viticole, enologiche 
alimentari curriculum 
Viticoltura ed enologia  

Costantino Fadda L26R cfadda@uniss.it https://www.unis
s.it/ugov/degree/
4812 

Università degli Studi di Teramo  Viticoltura ed Enologia  Rosanna Tofalo  L26R rtofalo@unite.it https://www.unit
e.it/UniTE/Corsi_d
i_studio_2021_202
2/Viticoltura_ed_e
nologia_2021_202
2 

Università degli Studi di Torino  Viticoltura ed Enologia  Paolo Sabbatini  L26R paolo.sabbatini@unito.it http://www.ve.un
ito.it/do/home.pl 

Università degli Studi di Trento  Viticoltura ed Enologia  Gianfranco Anfora  L25R gianfranco.anfora@unitn.it; https://offertafor
mativa.unitn.it/it/l
/viticoltura-
enologia 

Università degli Studi della Tuscia  Tecnologie alimentari ed 
enologiche curriculum 
Viticoltura ed enologia  

Presidente Riccardo Massantini, 
delegato curriculum VE Andrea 
Bellincontro  

L26R ccs_tae@unitus.it; bellin@unitus.it https://unitusorie
nta.unitus.it/cours
e/tecnologie-
alimentari-ed-
enologiche 

Università degli Studi di Udine  Viticoltura ed Enologia  Lucilla Iacumin  L25R lucilla.iacumin@uniud.it https://www.uniu
d.it/it/didattica/co
rsi-offerta/area-
scientifica/agraria
/laurea/viticoltura
-ed-
enologia/viticoltur
a-ed-enologia 

mailto:andrea.lucchi@unipi.it
mailto:rtofalo@unite.it
mailto:bellin@unitus.it


Università degli Studi di Verona  Scienze e Tecnologie Viticole 
Enologiche  

Nicola Mori  L25R nicola.mori @univr.it https://www.univ
r.it/it/ateneo/con
siglio-di-corso-di-
laurea-in-scienze-
e-tecnologie-
viticole-ed-
enologiche 

 


